
Konjaksbespararen 
 

Förlagan till den rekonstruerade karusellpaviljongen kommer från en numera försvunnen 

”konjaksbesparare”i Navarån, vars inte helt kompletta byggnadsrester uppmättes av Folke 

Lundgren i Österström vid mitten av 1980- talet och byggdes upp på initiativ av 

hembygdsföreningen i Holm. 

 

Den ursprungliga konjaksbespararen byggdes omkring 1880 av Viktor Petterson i Östanbäck 

som var inspektor åt Heffnersbolaget. Det sägs att han byggde paviljongen för att imponera på 

förvaltare Pontén på Österström. Även om de umgicks privat och hade nära kontakt i sina 

yrkesroller fanns det ett starkt konkurrensförhållande mellan de två herrarna. Det kan därför 

ses som litet av ett ödets ironi att den återuppförda konjaksbespararen kommit att hamna på 

Österström, intill den gamla förvaltarbostaden. Det var nog inte vad inspektor Pettersson hade 

tänkt sig. 

 

 
           Konjaksbespararen på sin ursprungliga plats i Navarån 

 

Den 2 juli 1989 invigdes den rekonstruerade konjaksbespararen på Österström. Den enda som 

då kunde berätta om konjaksbespararen när den stod på sin ursprungliga plats i Navarån i 

Östanbäck var Ingrid Niklasson från Munkedal i Bohuslän. Som fosterbarn till Maria och 

Viktor Petterson i Östanbäck hade hon egna minnen från livet i faktorsbostaden och den 

vackra trädgården med konjaksbespararen i ån. Vid invigningen, som förrättades av 

landshövding Bertil Löfberg, berättade hon hur det kunde gå till när herrar med sina 

respektive fruar var på besök hos faktorsfamiljen.  

 

”Efter middagen blev herrarna oroliga och ville skynda ut. Vi visste ju vart de skulle: ned till 

det lilla lusthuset! De flesta gångerna kom någon snäll farbror: Kom nu lilla flicka så får du 

åka med oss litegrann karusell! Det serverades punsch eller något sådant. Så fick jag lämna 

den där karusellen och gå upp till gården. Men efter någon timme kom de här gossarna ut och 

det syntes ju på dem att de hade haft jätteroligt. Det var inte bara att de åkte runt och druckit 



konjak. De hade berättat en massa roliga historier; de var jägare och de var tyskar och de var 

stora män uppifrån bygderna här som hade mycket att berätta. Men det blev lite lugnare 

samtal när de kom till sina fruar på gården.” 

 

Inför invigningen hade Ingrid skickat ett brev till hembygdsföreningens ordförande Olle 

Eliasson där hon berättade om att hon i sin elverkstidning hade råkat få se en bild på den 

nyuppförda konjaksbespararen och hon blev förbluffad: det var ju den här karusellen som hon 

åkte i som barn mellan åren 1909 och 1918 hos sin fosterfar Viktor Pettersson! 

 

Så här skrev Ingrid Niklasson om sin barndom i Östanbäck: 

 

”Munkedal den 2/3 -89 

 

Sedan jag läst igenom notisen som stod under (bilden) fann jag att det var en exakt kopia av 

det lilla vackra lusthuset på Östanbäck. – Ni undrar nog vad jag har med det att göra. – År 

1909 på våren kom jag som tvååring upp till Östanbäck som fosterdotter till min moster Maria 

Pettersson och hennes man Viktor Pettersson. Aldrig skall jag glömma denna tid hos mina 

fosterföräldrar, dessa snälla och goda människor, deras vackra hem och allt vackert runt 

Holmsjön. Detta var för mig paradiset. Minnena är många och ett av dem är just detta lilla 

lusthus, som låg så vackert mitt i ån inbäddat i lummig grönska. Att sitta där inne och se ut 

genom de vackra färgade små glasrutorna, var för mig en spännande upplevelse.  

 

Gästfriheten var mycket stor på Östanbäck och gästerna blev många. Jag minns väl när alla 

herrarna efter middagen ofta gingo ner till paviljongen för att dricka sitt kaffe och sin punsch 

eller konjak. Och så sattes karusellen igång – ett mycket uppskattat nöje. År 1918 dog min 

fosterfar och vi flyttade då ner till Gävle. I många år har jag som gift bott i Munkedal i 

Bohuslän. Även här är det mycket vackert. Jag har ett kort på lusthuset taget vid slutet av 

1800-talet som jag skulle vilja skicka till Eder, då det nog var alldeles nytt. 

 

Med vänliga hälsningar  

Ingrid Niklasson ” 

 


